

海南亚太实业发展股份有限公司 2011 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人梁德根、主管会计工作负责人王金玉及会计机构负责人(会计主管人员)王金玉声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	224,769,471.22	217,006,958.60	3.58%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	139,956,726.52	141,347,407.89	-0.98%
股本（股）	323,270,000.00	323,270,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	0.4329	0.4372	-0.98%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	1,430,768.00	0.00	
归属于上市公司股东的净利润（元）	-1,390,681.37	-421,222.83	-230.15%
经营活动产生的现金流量净额（元）	18,258.02	-34,389,206.65	100.05%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.0001	-0.1064	100.09%
基本每股收益（元/股）	-0.0043	-0.0013	-230.77%
稀释每股收益（元/股）	-0.0043	-0.0013	-230.77%
加权平均净资产收益率（%）	-0.99%	-0.32%	-0.67%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-0.99%	-0.32%	-0.67%

非经常性损益项目

适用 不适用

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	31,339	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
兰州亚太工贸集团有限公司	14,485,677	人民币普通股
王建军	2,078,000	人民币普通股

烟台永达装饰有限公司	1,552,395	人民币普通股
张晓燕	1,180,195	人民币普通股
黄为	1,082,800	人民币普通股
尹慧斌	1,000,000	人民币普通股
时代胜恒科技有限公司	1,000,000	人民币普通股
刘家红	987,495	人民币普通股
李玉荣	978,500	人民币普通股
王谦	949,199	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

国富浩华会计师事务所对本公司 2010 年度财务报表进行了审计，并出具了带强调事项段无保留意见的审计报告（浩华审字[2011]第 889 号）。

针对国富浩华会计师事务所对公司持续经营状况有待于进一步实质性改善这一事项，公司董事会认为：目前，公司已经有效解决了没有主营业务的困境，公司控股子公司兰州同创嘉业在甘肃省兰州市永登县城关镇的“亚太玫瑰园”项目已进入持续开发阶段，并在 2010 年给公司带了一定的主营收入和利润。虽然国家出台的房地产调控政策会给房地产企业未来年度的经营业绩产生一定的负面影响，但对公司的持续性经营不会产生大的影响。

公司董事会将会在未来年度继续督促经营管理层对公司债权债务进行清理，同时进一步深化公司的资产重组，并通过业务转型寻求和开辟新的业务增长点，以确保公司走上稳定的可持续经营发展道路。

公司监事会认为，国富浩华会计师事务所出具的审计报告客观地反映了公司的财务状况，充分揭示了公司的财务风险，公司董事会对审计意见涉及事项的说明是符合公司实际情况的，监事会将积极配合公司董事会的各项工作，努力改善公司的持续经营能力，切实维护广大投资者的自身利益。

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5%以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：海南亚太实业发展股份有限公司

2011 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	205,331.51	56,993.21	187,073.49	134,311.24
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据				
应收账款				
预付款项	12,125,322.61		4,389,141.80	
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	1,828,028.27	32,303,867.97	2,106,573.27	32,597,412.97
买入返售金融资产				

存货	140,446,829.58		138,943,351.19	
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	154,605,511.97	32,360,861.18	145,626,139.75	32,731,724.21
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	55,687,427.21	122,895,020.84	56,802,754.15	124,010,347.78
投资性房地产				
固定资产	347,645.46	59,445.29	370,777.44	63,162.02
在建工程				
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	12,406,064.04	12,406,064.04	12,484,464.72	12,484,464.72
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	1,722,822.54	1,718,897.54	1,722,822.54	1,718,897.54
其他非流动资产				
非流动资产合计	70,163,959.25	137,079,427.71	71,380,818.85	138,276,872.06
资产总计	224,769,471.22	169,440,288.89	217,006,958.60	171,008,596.27
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	2,953,068.95		2,953,068.95	
预收款项	13,727,446.00		9,575,996.00	
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	113,511.52	113,511.52	113,511.52	113,511.52
应交税费	2,866,714.62	1,269,883.56	3,088,594.90	1,269,883.56
应付利息				
应付股利				
其他应付款	32,299,394.36	10,846,275.84	27,104,128.36	10,873,275.84
应付分保账款				
保险合同准备金				

代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	51,960,135.45	12,229,670.92	42,835,299.73	12,256,670.92
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债	20,000,000.00	20,000,000.00	20,000,000.00	20,000,000.00
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	20,000,000.00	20,000,000.00	20,000,000.00	20,000,000.00
负债合计	71,960,135.45	32,229,670.92	62,835,299.73	32,256,670.92
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	323,270,000.00	323,270,000.00	323,270,000.00	323,270,000.00
资本公积	119,529,788.13	119,412,581.75	119,529,788.13	119,412,581.75
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	15,216,301.45	15,216,301.45	15,216,301.45	15,216,301.45
一般风险准备				
未分配利润	-318,059,363.06	-320,688,265.23	-316,668,681.69	-319,146,957.85
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	139,956,726.52	137,210,617.97	141,347,407.89	138,751,925.35
少数股东权益	12,852,609.25		12,824,250.98	
所有者权益合计	152,809,335.77	137,210,617.97	154,171,658.87	138,751,925.35
负债和所有者权益总计	224,769,471.22	169,440,288.89	217,006,958.60	171,008,596.27

4.2 利润表

编制单位：海南亚太实业发展股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	1,430,768.00		0.00	
其中：营业收入	1,430,768.00		0.00	
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	1,677,764.16	425,980.44	798,474.52	453,770.20
其中：营业成本	828,299.61		0.00	
利息支出				
手续费及佣金支出				

退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	90,138.38			
销售费用	184,267.48			
管理费用	573,985.11	425,722.64	798,212.19	453,658.83
财务费用	1,073.58	257.80	262.33	111.37
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）	-1,115,326.94	-1,115,326.94	358,030.47	358,030.47
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-1,362,323.10	-1,541,307.38	-440,444.05	-95,739.73
加：营业外收入				
减：营业外支出				
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-1,362,323.10	-1,541,307.38	-440,444.05	-95,739.73
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-1,362,323.10	-1,541,307.38	-440,444.05	-95,739.73
归属于母公司所有者的净利润	-1,390,681.37	-1,541,307.38	-421,222.83	-95,739.73
少数股东损益	28,358.27		-19,221.22	
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.0043	-0.0048	-0.0013	-0.0003
（二）稀释每股收益	-0.0043		-0.0013	
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	-1,362,323.10	-1,541,307.38	-440,444.05	-95,739.73
归属于母公司所有者的综合收益总额	-1,390,681.37	-1,541,307.38	-421,222.83	-95,739.73
归属于少数股东的综合收益总额	28,358.27		-19,221.22	

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 现金流量表

编制单位：海南亚太实业发展股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	5,582,218.00			
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	10,895,883.74	225,732.82	6,843,496.71	457,087.13
经营活动现金流入小计	16,478,101.74	225,732.82	6,843,496.71	457,087.13
购买商品、接受劳务支付的现金	9,196,180.81		37,130,611.80	
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	255,310.00	78,900.00	122,295.00	59,700.00
支付的各项税费	530,331.88			
支付其他与经营活动有关的现金	6,478,021.03	224,150.85	3,979,796.56	581,892.24
经营活动现金流出小计	16,459,843.72	303,050.85	41,232,703.36	641,592.24
经营活动产生的现金流量净额	18,258.02	-77,318.03	-34,389,206.65	-184,505.11
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和				

其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金			16,860.00	16,860.00
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计			16,860.00	16,860.00
投资活动产生的现金流量净额			-16,860.00	-16,860.00
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计				
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金				
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计				
筹资活动产生的现金流量净额				
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	18,258.02	-77,318.03	-34,406,066.65	-201,365.11
加：期初现金及现金等价物余额	187,073.49	134,311.24	35,218,287.16	300,113.28
六、期末现金及现金等价物余额	205,331.51	56,993.21	812,220.51	98,748.17

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计